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❖ Fundada em 2003;

❖ Entidade representativa das empresas 
que atuam em Atenção Domiciliar à 
Saúde - SAD;

❖ Principal missão: contribuir para o 
fortalecimento do setor;

❖ Possui 43 associados.



Padronização dos Indicadores

❖ 40 indicadores e 73 variáveis:
Avaliação e Implantação
Perfil Demográfico
Eventos Adversos
Infecção Relacionada à Assistência à Saúde
Desfecho Clínico
Satisfação do Paciente.

❖ RDC ANVISA nº 11, de 2006.



IndicAD

Software que CRUZA INFORMAÇÕES das empresas cadastradas, permitindo o 
comparativo de dados de forma absolutamente SIGILOSA, com o resultado 

consolidado do segmento de Atenção Domiciliar.



IndicAD - Objetivos

• Estimular as boas práticas de gestão nos serviços de AD;

• Incentivar a melhoria contínua do segmento e de sua eficiência operacional;

• Construir relações de transparência entre empresas de AD e fontes pagadoras;

• Fomentar a participação em rede;

• Desenvolver indicadores comparativos customizados;

• Reforçar o compromisso já existente com a qualidade do cuidado e com a geração de valor em

saúde.



Cadastro
Acesso a plataforma: 

https://www.neadsaude.org.br/



Cadastro

Acesso a plataforma: 
https://www.neadsaude.org.br/



Confidencialidade

❖ Absoluto sigilo;

❖ Acesso ao termo de confidencialidade;

❖ Divulgação dos dados do segmento;

❖ Preservação dos dados individuais.



Input dos Dados

Nome da empresa



Input dos Dados

Nome da empresa



Visualização dos Dados

Nome da empresa



Visualização dos Dados

Nome da empresa



Visualização dos Dados - Números



Visualização dos Dados - Gráficos



Outras funcionalidades



Resultados - Avaliação e Implantação

173
158

209

174 176

104 104

135
121

104

60%

66%
65%

69%

60%

54%

56%

58%

60%

62%

64%

66%

68%

70%

0

50

100

150

200

250

Mai Jun Jul Ago Set

%N
º

Mês

Gráfico comparativo do número de Avaliações, Implantações e Taxa de Efetividade de Captação.
Consolidado do Segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Avaliação Implantação Efetividade Fonte: NEAD/ IndicAD.

Tempo médio de Avaliação e Implantação: 
34:00:00 e 35:00:00, respectivamente.



Resultados - Avaliação e Implantação

Fonte: NEAD/ IndicAD.
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Gráfico comparativo do número de Pacientes Implantados, segundo a modalidade. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Assistência Domiciliar Internação Domiciliar



Resultados - Avaliação e Implantação

Fonte: NEAD/ IndicAD.
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Gráfico comparativo do número de Pacientes NOVOS Implantados, segundo a modalidade. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.
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Resultados - Perfil Demográfico

2%

7%

20%

28%

43%

Distribuição percentual dos pacientes, segundo a Faixa 
Etária. Consolidado segmento de AD. Set, 2022.
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Fonte: NEAD/ IndicAD.
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Distribuição prcentual dos pacientes, segundo o 
Sexo. Consolidado do segmento de AD. Set, 2022.

Feminino Masculino



Resultados - Eventos Adversos

Fonte: NEAD/ IndicAD.
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Gráfico comparativo da incidência de Queda, segundo modalidade. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.
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Resultados - Eventos Adversos

Fonte: NEAD/ IndicAD.
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Gráfico comparativo da incidência de Lesão por Pressão, segundo modalidade. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.
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Resultados - Infecção Relacionada à Assistência à Saúde
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Gráfico Comparativo Densidade de Incidência de Infecção, segundo o sítio. Internação 
Domiciliar. Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Global Trato Respiratório Trato Urinário Tegumentar Gastrointestinal
Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Infecção Relacionada à Assistência à Saúde

3,8

1

3,1
3,7

4,6

3,7

2,3

1,1

1,7

2,7

0,6

0 0 0 00

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Mai Jun Jul Ago Set

p
/ 

1
0

0
0

  d
is

p
o

si
ti

vo
-d

 ia

Mês

Gráfico Comparativo Densidade de Incidência de Infecção Relacionada a Dispositivo Invasivo, 
segundo o sítio. Internação Domiciliar. Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

ITU-CVD PAV ICS-CVC
Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Infecção Relacionada à Assistência à Saúde
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Gráfico Comparativo Densidade de Incidência de Infecção Relacionada a Dispositivo Invasivo, 
segundo o sítio. Assistência Domiciliar. Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

ITU-CVD ICS-CVC
Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Desfecho Clínico
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Gráfico da Taxa de Alta na Atenção Domiciliar. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Desfecho Clínico
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Gráfico Comparativo da Taxa de Mortalidade, segundo a modalidade. 
Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Atenção Domiciliar Assistência Domiciliar Internação Domiciliar

Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Desfecho Clínico
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Gráfico Comparativo da Taxa de Readmissão Hospitalar (mais de 48h na AD), segundo a 
modalidade. Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Internação Domiciliar Assistência Domiciliar

Fonte: NEAD/ IndicAD.



Resultados - Desfecho Clínico
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Gráfico Comparativo da Taxa de Readmissão Hospitalar Precoce (menos de 48h na AD), 
segundo a modalidade. Consolidado do segmento de AD. Mai à Set, 2022.

Internação Domiciliar Assistência Domiciliar

Fonte: NEAD/ IndicAD.



Objetivos para 2023

❖ Aumentar o número de SAD´s que utilizam a plataforma - ampliação para empresas 
não associadas;

❖ Estreitar a relação e apoiar os SAD´s no desenvolvimento de ferramentas para a 
coleta de dados (padronização) e input dos dados;

❖ Estimular o desenvolvimento de ações para a notificação dos eventos adversos nos 
SAD;

❖ Aprimorar a análise dos dados;

❖ Publicar os indicadores;

❖ Tornar a IndicAD referência em indicadores do setor de Atenção Domiciliar.



Se você não pode 
medir, você não 
pode gerenciar.

Peter Drucker



Muito obrigada
Jaqueline Suzan

Contato: (71) 9.8145-4711
e-mail: grupodeestudos@neadsaude.org.br
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